Ofício nº 233/2021 CIPI/REIT/UDESC

Florianópolis, 17 de dezembro de 2021.

ASSUNTO: EDITAL FINEP SOS EQUIPAMENTOS 2021 AV2

Prezados Diretores de Pesquisa,

Cumprimentando-os cordialmente, vimos por meio deste informar que está lançada a

Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL SOS

EQUIPAMENTOS 2021 AVALIAÇÃO 02, cujo edital encontra-se disponível no

endereço eletrônico http://www.finep.gov.br/chamadas-publicas/chamadapublica/663.

O Edital tem como objetivo principal selecionar propostas para concessão de recursos

financeiros para manutenção corretiva de equipamentos multiusuários de médio e de

grande porte, previamente cadastrados na Plataforma Nacional de Infraestrutura de

Pesquisa do Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI).

Para o edital, só poderão ser enviados 3 (três) sub-projetos por instituição, com uma

única proposta. Cada subprojeto deverá contemplar itens referentes à manutenção

corretiva de apenas 1 equipamento.

Desta forma, será possível concorrer ao edital propostas dos Centros que já possuam

cadastro de equipamentos multiusuários na plataforma Nacional de Infraestrutura de

Pesquisa do MCTI.

O valor solicitado na proposta deverá, obrigatoriamente, atender aos seguintes limites:

(i) O valor mínimo de cada equipamento elegível será de R$400.000,00

(quatrocentos mil reais), sendo considerado o seu valor histórico ou de

aquisição;

(ii) Os valores mínimo e máximo solicitados por cada executora para

manutenção corretiva por subprojeto/equipamento serão de R$50.000,00

(cinquenta mil reais) e R$1.000.000,00 (um milhão de reais),

respectivamente.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
09

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1B

13
Z

P
E

1.

2

http://www.finep.gov.br/chamadas-publicas/chamadapublica/663

Os interessados deverão enviar o projeto a ser submetido ao presente edital, até o dia

04.01.2022 para o e-mail: cipi.reitoria@udesc.br.

As propostas devem estar “alinhadas” à infraestrutura de pesquisa. Caso haja mais

do que 3 (três) sub-projetos enviados, será feita uma análise da viabilidade dos

projetos e da pontuação dos pesquisadores envolvidos na equipe executora, conforme

pontuação da SAPI.

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Respeitosamente,

    Carla Regina Magagnin Roczanski
Matrícula: 290.057-2

Coordenadora de Projetos e Inovação - CIPI
Núcleo de Inovação Tecnológica – NITUDESC

Aos Diretores de Pesquisa dos Centros de Ensino,
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
09

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1B

13
Z

P
E

1.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1B13ZPE1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLA REGINA MAGAGNIN ROCZANSKI (CPF: 850.XXX.849-XX) em 17/12/2021 às 19:19:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:55 e válido até 30/03/2118 - 12:39:55.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTIwOTdfNTIyMDdfMjAyMV8xQjEzWlBFMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00052097/2021 e o código
1B13ZPE1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.